CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

DECRETO LEGISLATIVO N° 260/17
(A Mesa da Câmara Municipal)

"Dispõe sobre doação de quadros para que sejam
incorporados ao Acervo documental da Fundação Pró-
Memória de Indaiatuba, e dá outras providências. "

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica a Câmara Municipal de Indaiatuba autorizada a doar à
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, os itens relacionados no anexo 1, para que
sejam incorporados ao seu Acervo documental e usados livremente para fins
didáticos-culturais.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 02 de março de 2017, 187° de
elevação à categoria de freguesia.

HÉLIO AL S RIBEIRO
Presidente

Data de Publicação
	/ k)'> /  (-:0&

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

ANEXO 1

1- Fazenda Batista — Itaici — 1972

2- ao centro Voluntário João dos Santos — 1932

3- Conjunto Musical — "New Boss Ritmos" — 1962

4- Ponto de "Jardineira" — Praça Prudente de Moraes, 1937

5- Inauguração das Casas Pernambucanas — 1934

6- Pan Americano Jazz — 1941 (apresenta sujidade interna no vidro)

7- Rua Candelária ano de 1968 — esquina casa no. 1 — nota-se que não há
calçadão da praça (apresenta sujidade interna no vidro)

8- Procissão do antigo Colégio de Itaici — 08/12/1943

9- Rua Candelária — ano de 1947

10- Salão nobre do HAOC (Hospital Augusto de Oliveira Camargo) em 1933

11- Pan Americano Jazz — 1941

12 — Conjunto "Bando da Lua"

13- Rua XV de Novembro — 1921

14- Estação de Itaici — 10/07/1984 (caixa d'água)

15- Banda (com roupa branca)

16- Banda

17- Grupo Carnavalesco de Hermenegildo Pinto (Boi Bumbá)

18- Primeiro Time do Esporte Clube Primavera — 1927

19 — Banda

20 — Começo da antiga Avenida dos Eucaliptos em 1952 - atual Avenida Presidente
Vargas (ano 2017)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

21- Lar São Tarciso, depois AIMI, depois Lar Irmã Dulce — em frente ao FÓRUM na
Rua Adhemar de Barros

22- Ferraria Pinto Groff em 1922

23 — Coletor de "lavagem" água servida de cozinha- ano de 1937

24 — Escolas Reunidas — Hoje (2017) Colégio Comercial Candelária

25 — Campo do E.C.Primavera — Praça Dom Pedro II

26- Colégio velho de ltaici — antiga casa de João Tibiriçá Piratininga — (foto de 1980)

27- Torneira Pública — Rua Pedro de Toledo esquina com Rua Siqueira Campos

28- Jubileu de Ouro da Ordenação de Dom Ildefonso Steller

29- 1a. Casa de beneficiar café - 1980

30 — Procissão em louvor a Santa Terezinha — 1927

31- Altar da Pátria — 10/11/43

32 — Praça Prudente de Moraes — antiga Prefeitura e Cadeia

33 - Antigo Parque Municipal depois Estação Rodoviária — 1980

34- Cine Guarani — Praça Prudente de Moraes — 1937

35- Ônibus de Estudantes "O Amarelinho" — 1957

36- Inauguração de HAOC — 1933 — Salão Nobre

37- Bar do "Redondo" — 1926

38- Texto sobre a Construção do Hospital — 1933 Jornal da Capital

39 — Inauguração do HAOC — 1933 — Salão Nobre

40 — Gazeta do Povo 07/09/1922

41- Nabor Pires Camargo e sua filha Marizaura — São Paulo Capital em maio de
1941

42 — Inauguração do HAOC — 1933 (foto externa com o Bispo ladeado por senhoras)

43 — Altar Mor da Igreja Matriz — 1977

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

44- Grupo de Escoteiros comandado pelo Archimedes Prandini

45- Cine Rex — 1980 — Rua Candelária

46- Inauguração do obelisco do 1°. Centenário de Indaiatuba — 9/12/1930

47 — O Indaiatubano 17/08/195

48- Rua Candelária 1/09/1934 (Igreja)

49- 1a. Sede do Indaiatuba Clube — 1973 — Praça Da. Leonor de Barros Camargo

50 — Fazenda Pimenta — Fábrica de óleo — 03/04/1984

51- Último trem de Itaici - 04/8/1984

52 — Igreja Matriz Nossa Senhora da Candelária — início do séc XX (com Palmeiras
Imperiais)

53- Frente da Igreja Matriz

54- Residência de Silvio Ferreira do Amaral — Agosto de 1984

55- Reforma da Igreja Matriz — 30/06/1910

56- Estação Pimenta — 03/04/1984

57-Praça Leonor de Barros Camargo — início do séc XX

58- Praça Leonor de Barros Camargo — início do séc XX — vista somente das casas

59- "Casa Nicolau" Rua Siqueira Campos esquina com rua XV de novembro

60- HAOC em 1934

61 — Sede da Fazenda Quilombo — abril de 1984

62 — Casarão Pau Preto — 1982

63 — Torneira Pública

64- Quadro de Aviso aos funcionários da Câmara (crachás e presilhas)

65-Grêmio Dramático Bandeirantes Indaiatuba — 1945

66- Grupo Escolar Randolfo Moreira Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

67- Rua Bernardino de Campos, esquina com rua XV de novembro - início do séc
XX

68- Praça Prudente de Moraes 20/08/1933 - Prédio da Prefeitura e Cadeia, ao fundo

69 - Grupo de "Filhas de Maria"

70- Corporação Musical "7 de Setembro"

71- Vila Kostka - Itaici - 1982

72- Estação da FEPASA - 1980

73- Início da Paróquia Santa Rita de Cássia

74- Despedida - Revolução de 1932 - Estação Newton Prado.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5